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БИДАЙ ЖӘНЕ БИДАЙ ӨНІМДЕРІН ТЕМІРЖОЛ КӨЛІГІ АРҚЫЛЫ 

ТАСЫМАЛДАУДЫ БАСҚАРУДЫҢ ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ 
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«Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды ұйымдастыру» 

кафедрасының магистранты, Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі: Тулендиев Е.Е. 
 

Аңдатпа: мақалада Қазақстанда бидай және бидай өнімдерін теміржол көлігі арқылы 

тасымалдауды басқарудың тиімділігін арттыру мәселелері қарастырылады. 2022–2025 жылдар 

аралығындағы астық тасымалының қазіргі жағдайы, негізгі проблемалары және логистикалық 

процестерді жетілдіру жолдары талданады. Теміржол көлігінің бидай экспортындағы рөлі, 

тасымалды жоспарлау, вагон паркін тиімді пайдалану және көлік инфрақұрылымының маңызы 

көрсетілген. Сонымен қатар тасымал тиімділігін арттыру мақсатында цифрландыру, 

логистикалық орталықтарды дамыту және басқару жүйесін жетілдіру бойынша ұсыныстар 

берілген. 

Түйін сөздер: бидай, бидай өнімдері, теміржол көлігі, астық тасымалы, логистика, 

экспорт, тасымалды басқару. 
 

Қазақстан бидай өндіру көлемі бойынша әлемдегі жетекші аграрлық елдердің бірі 

болып табылады. Елдің астық өндірісі ішкі нарықты қамтамасыз етумен қатар, 

экспорттық әлеуеттің маңызды бөлігін құрайды. Осыған байланысты бидай мен оның 

өңделген өнімдерін тиімді тасымалдау ұлттық көлік-логистикалық жүйенің маңызды 

элементі болып саналады. 

Қазақстанда астық тасымалдаудың негізгі үлесі теміржол көлігіне тиесілі. 

Теміржол желісі бидайды ірі өңдеу кәсіпорындарына, сондай-ақ халықаралық 

нарықтарға жеткізудің басты көлік құралы болып табылады. Мысалы, 2025 жылы 

«Қазақстан темір жолы» ҰК» АҚ желісі арқылы экспортқа шамамен 11 млн тонна астық 

жөнелтілді, ал республикаішілік тасымал көлемі 3,3 млн тоннаны құрады. 

Қазақстан теміржол көлігі арқылы астық экспорты негізінен Орталық Азия елдері, 

Қытай және Қара теңіз бағыттары бойынша жүзеге асырылады. Атап айтқанда, 2025 

жылы Өзбекстанға шамамен 4,5 млн тонна, Қырғызстанға 1 млн тоннаға жуық астық 

жеткізілді. Бұл көрсеткіштер Қазақстанның өңірлік астық нарығындағы маңызды 

жеткізуші ретіндегі рөлін көрсетеді. 

Сонымен қатар теміржол арқылы бидайды өңдеу өнімдері, әсіресе ұн, белсенді 

түрде тасымалданады. Мысалы, 2024 жылы ұн тасымалының жалпы көлемі 3,2 млн 

тоннаны құрап, оның ішінде 2,3 млн тоннасы экспорттық бағыттарға жөнелтілді.  

mailto:kamilazunusova6@gmail.com
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1-сурет. «Орта дәліз» картасы 

 

Соңғы жылдары теміржол желісі мен порттық инфрақұрылымды дамыту, сондай-

ақ жаңа транзиттік бағыттарды қалыптастыру Қазақстанның көлік-логистикалық 

әлеуетін айтарлықтай арттырды. Атап айтқанда, «Орта дәліз» (Қытай – Қазақстан – 

Әзербайжан – Түркия – Еуропа) (1-сурет) бағытының дамуы астық пен оның өңделген 

өнімдерін халықаралық нарықтарға жеткізудің балама және тиімді логистикалық 

маршруттарын қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

2022–2025 жылдары «Қазақстан темір жолы» ҰК» АҚ және мемлекеттік 

органдардың ресми деректері бойынша астық тасымалының тұрақты өсімі байқалады. 

Теміржол көлігі Қазақстандағы астықты ішкі өңдеу кәсіпорындарына жеткізу мен 

экспортқа шығару үшін негізгі логистикалық құрал болып қалып отыр. 
 

 
2-сурет. 2022-2025 ж.ж. Қазақстан теміржолы арқылы астық тасымалы 

 

2022 жылы теміржол арқылы шамамен 10 млн тонна астық тасымалданды, оның 

ішінде 8 млн тоннасы экспортқа, ал 2 млн тоннасы ішкі бағыттарға жөнелтілді (2-сурет). 

2023 жылы тасымал көлемі 11,2 млн тоннаға дейін өсіп, оның ішінде 9 млн 

тоннасы экспортқа, 2,2 млн тоннасы ішкі тасымалға тиесілі болды. 

2024 жылы ҚТЖ желісі бойынша астық тасымалының жалпы көлемі 10,6 млн 

тонна деңгейінде қалыптасты. Оның ішінде 8,1 млн тоннасы экспорттық бағыттарға, ал 

2,5 млн тоннасы республикаішілік тасымалға жіберілді. 

2025 жылы астық тасымалы айтарлықтай өсіп, шамамен 14,3 млн тоннаға жетті, 

бұл 2024 жылмен салыстырғанда 31% жоғары көрсеткіш болып табылады. Оның ішінде 

11 млн тоннасы экспортқа, ал 3,3 млн тоннасы ішкі бағыттарға тасымалданды. 

Бұл динамика Қазақстанның астық экспортының артуымен, халықаралық 

логистикалық бағыттардың кеңеюімен және теміржол инфрақұрылымының дамуымен 

түсіндіріледі. 
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Астық тасымалының географиясын талдау Қазақстан бидайының негізгі 

экспорттық бағыттары Орталық Азия елдері, Қытай, Иран және Ауғанстан екенін 

көрсетеді. Әсіресе Орталық Азия елдері – Өзбекстан, Қырғызстан және Тәжікстан – 

Қазақстан астығының негізгі импорттаушыларының қатарына жатады. 

Мысалы, 2025 жылы Қазақстаннан Өзбекстанға теміржол арқылы тасымалданған 

астық көлемі 4,5 млн тоннаға жетіп, 2019 жылмен салыстырғанда шамамен 32%-ға 

өскені байқалады. Сонымен қатар Қытай бағыты бойынша да тасымал көлемі 

айтарлықтай артты. 2025 жылы Қытайға астық экспорты 4,2 млн тоннаны құрап, 

алдыңғы жылдармен салыстырғанда шамамен 30%-ға өсті (3-сурет). 

Соңғы жылдары контейнерлік тасымалдардың үлесі де артып келеді. Атап 

айтқанда, 2025 жылы құрама жемді контейнерлер арқылы тасымалдау көлемі 3,5 есеге 

өсіп, 3,1 млн тоннаға жетті. Бұл астық өнімдерін жеткізудің икемді және тиімді 

логистикалық форматтарының дамып келе жатқанын көрсетеді. 
 

 
3-сурет. Қазақстан астығының негізгі экспорттық бағыттары мен экспорт көлемі 

 

Теміржол инфрақұрылымы тұрғысынан алғанда, Қазақстан темір жолы астық 

және оның өңделген өнімдерін тасымалдау үшін жеткілікті техникалық ресурстарға ие. 

ҚТЖ паркінде астық тасымалдауға арналған шамамен 16,3 мың бункерлі вагон, ұн және 

басқа да өнімдерді тасымалдауға арналған 16,5 мың жабық вагон, сондай-ақ 1,7 мыңға 

жуық локомотив бар. 

Сонымен қатар ҚТЖ мәліметтері бойынша, теміржол желісінің өткізу қабілеті 

халықаралық бағыттар бойынша айтарлықтай жоғары: 

 Орталық Азия және Қырғызстан бағыты бойынша – тәулігіне 42 пойыз, 

 Қытай бағыты бойынша – 43 пойыз. 

Аталған көрсеткіштер Қазақстан теміржол инфрақұрылымының астық 

тасымалының өсіп келе жатқан көлемін қамтамасыз етуге жеткілікті мүмкіндіктерге ие 

екенін және халықаралық бағыттар бойынша экспорттық әлеуеттің кеңеюіне жағдай 

жасайтынын көрсетеді. 

Бидай тасымалын дамыту барысында бірқатар жүйелік кедергілер байқалады. 

Оларды шартты түрде инфрақұрылымдық, ұйымдастырушылық және техникалық 

факторлар ретінде қарастыруға болады. 

Біріншіден, инфрақұрылымдық шектеулер мәселесі өзекті болып отыр. Қазақстан 

теміржол желісінің кейбір учаскелері әлі де біржолақты болып табылады, бұл олардың 

өткізу қабілетін шектейді. Мысалы, стратегиялық маңызы бар «Достық – Мойынты» 

теміржол учаскесін жаңғырту және екіжолақты ету жұмыстары жүзеге асырылуда. 

Сонымен қатар порттық инфрақұрылымда да белгілі бір қиындықтар кездеседі. Құрық 
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және Ақтау порттары, сондай-ақ Қара теңіз бағытындағы терминалдар арқылы жүк 

жөнелту барысында кейде жүктерді қабылдау және тиеу процестерінің кешігуі 

байқалады. 

Мысалы, бұрынғы кезеңдерде астық тиеудің кешігу жағдайлары тіркелген. 2017 

жылы кейбір өңірлерде астық тиеу 2–15 күнге дейін кешігіп, нәтижесінде 1100-ден астам 

вагон порттарда жинақталып қалған. Мұндай жағдайлар вагон айналымының 

баяулауына және жалпы тасымал үдерісінің ұзақтауына алып келеді. 

Екіншіден, жүк тасымалдарын басқару мен үйлестірудің күрделілігі де маңызды 

мәселе болып табылады. Жүк жөнелтушілер, экспедиторлық компаниялар және 

теміржол операторы арасындағы өзара іс-қимылдың жеткіліксіз үйлестірілуі кейде 

тасымалдардың кешігуіне себеп болады. Бұл мәселе түрлі салалық кездесулерде де 

бірнеше рет көтерілген. Мысалы, 2017 жылы өткен салалық кеңестердің бірінде жүк 

тасымалдарын жоспарлау мен үйлестіру жүйесін жетілдіру қажеттігі атап өтілген. Астық 

тасымалын ұйымдастыру мақсатында арнайы «Астық штабы» құрылып, ол белгілі бір 

деңгейде тиімді нәтиже бергенімен, ведомствоаралық үйлестіру мен ұзақ мерзімді 

жоспарлау жүйесін одан әрі жетілдіру қажеттілігі сақталып отыр. 

Үшіншіден, арнайы вагондар паркімен қамтамасыз ету мәселесі де маңызды 

факторлардың бірі болып табылады. Бұрынғы жылдары астық тасымалы кезеңінде 

вагондардың тапшылығы байқалған. Мысалы, 2019 жылы астық тасымалдауға арналған 

вагондарды қосымша жалға алу қажеттілігі туралы мәселе көтерілген. Соңғы жылдары 

бұл мәселе біршама шешімін тапқанымен, қазіргі таңда Қазақстан темір жолы паркінде 

шамамен 16 мыңнан астам астық тасымалдауға арналған вагон бар. Дегенмен астық 

жинау маусымы кезінде тасымал көлемінің күрт артуы кейбір кезеңдерде арнайы 

вагондарға деген сұраныстың уақытша өсуіне әкелуі мүмкін. 

Сонымен қатар тарифтік саясаттағы өзгерістер, тасымал құнының ауытқуы және 

нарықтық факторлар да астық логистикасының тиімділігіне әсер етеді. 

Осылайша, бидай тасымалын дамытудағы негізгі шектеулер ретінде теміржол 

және порт инфрақұрылымының өткізу қабілеті, тасымалдарды басқару мен үйлестіру 

жүйесі, сондай-ақ арнайы вагондар паркімен қамтамасыз ету деңгейі қарастырылады. 

Бұл мәселелерді жүйелі түрде шешу Қазақстанның астық экспортының тұрақты дамуын 

қамтамасыз етудің маңызды шарты болып табылады. 

Кесте 1 

Бидай тасымалын дамытудағы негізгі шектеулер 
№ Мәселе Себептері Ықтимал шешу жолдары 

1 Теміржол 

инфрақұрылымының өткізу 

қабілетінің шектеулігі 

Кейбір теміржол учаскелерінің 

біржолақты болуы; 

халықаралық өткелдердегі 

жүктеменің жоғары болуы 

Теміржол желілерін жаңғырту және 

екіжолақты учаскелерді көбейту 

(мысалы, Достық–Мойынты 

жобасы), жаңа логистикалық 

дәліздерді дамыту 

2 Порттық 

инфрақұрылымдағы 

кідірістер 

Порт терминалдарының өткізу 

қабілетінің шектеулігі; тиеу-

түсіру процестерінің баяулығы 

Ақтау және Құрық порттарында 

терминал қуатын арттыру, цифрлық 

басқару жүйелерін енгізу 

3 Тасымалды жоспарлау және 

үйлестірудің жеткіліксіздігі 

Жүк жөнелтушілер, 

экспедиторлар және теміржол 

операторлары арасындағы 

үйлестірудің әлсіздігі 

Бірыңғай ақпараттық жүйе енгізу, 

тасымалды алдын ала жоспарлау, 

салалық үйлестіру орталықтарын 

күшейту 

4 Арнайы астық 

вагондарының тапшылығы 

Астық жинау кезеңінде 

тасымал көлемінің күрт артуы; 

вагон паркінің жеткіліксіздігі 

Астық тасымалдайтын вагондар 

санын көбейту, жеке операторларды 

тарту, вагондарды жалға алу 

механизмін дамыту 

5 Тарифтік және 

экономикалық факторлар 

Тасымал тарифтерінің өзгеруі, 

логистикалық шығындардың 

өсуі 

Икемді тарифтік саясат жүргізу, 

логистикалық шығындарды 

оңтайландыру 
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Жоғарыда аталған мәселелерді шешу және бидай тасымалының тиімділігін 

арттыру мақсатында бірқатар стратегиялық шараларды жүзеге асыру ұсынылады. Бұл 

шараларды шартты түрде инфрақұрылымдық жаңғырту, цифрландыру және 

логистикалық инфрақұрылымды дамыту бағыттарына бөлуге болады. 

Біріншіден, теміржол инфрақұрылымын жаңғырту және кеңейту жұмыстары 

жүргізілуде. Атап айтқанда, Қазақстанда 2026 жылға дейін бірқатар стратегиялық 

теміржол учаскелерін екіжолақты ету жобаларын аяқтау жоспарланған. Мысалы, 

Достық–Мойынты және Қытай шекарасындағы өткелдер бағытындағы теміржол 

желілерін кеңейту Қытаймен және халықаралық транзиттік бағыттармен жүк ағындарын 

арттыруға мүмкіндік береді. Сонымен қатар Каспий теңізіндегі Ақтау және Құрық 

порттарында инфрақұрылымды жаңғырту, теңіз түбін тереңдету және контейнерлік 

терминалдар салу жұмыстары жүзеге асырылуда. Бұл шаралар Транскаспий 

халықаралық көлік бағыты арқылы тасымал көлемін ұлғайтуға ықпал етеді. Бұдан бөлек, 

2029 жылға дейін Қазақстан теміржол желісінің шамамен 11 мың шақырымын жөндеу 

және жаңғырту жоспарланып отыр. 

Екінші маңызды бағыт – көлік-логистика саласын цифрландыру және ақпараттық 

жүйелерді енгізу. 2025 жылы Қазақстанда көлік-логистика кешенін цифрлық 

трансформациялау мақсатында ведомствоаралық жұмыс тобы құрылды. Оның негізгі 

міндеттері – тасымалдарды жоспарлау жүйесін жетілдіру, ақпараттық платформаларды 

интеграциялау, әкімшілік кедергілерді азайту және «ақылды деректер» негізінде тиімді 

логистикалық шешімдер әзірлеу болып табылады. Осы бағытта «АСУ ДКР» ақпараттық 

жүйесін енгізу республикаішілік тасымалдарда құжаттарды қағазсыз рәсімдеуге 

мүмкіндік беріп, вагон айналымын жеделдетуге және операциялық процестердің 

ашықтығын арттыруға ықпал етеді. Сонымен қатар «Қазақстан темір жолы» ҰК» АҚ 

«Цифрлық трансформация» бағдарламасы аясында вагон қозғалысын онлайн бақылау, 

жүктерді алдын ала тіркеу, электрондық құжат айналымы және «бір терезе» қағидаты 

сияқты цифрлық шешімдерді кезең-кезеңімен енгізіп келеді. Бұл шаралар тасымалдарды 

жоспарлауды оңтайландырып, жеткізу уақытын қысқартуға мүмкіндік береді. 

Үшіншіден, логистикалық хабтар мен мультимодальды терминалдарды дамыту 

маңызды рөл атқарады. Астық сақтау қоймаларын және ірі элеваторларды теміржол 

желілеріне жақын орналастыру (мысалы, Ақжар, Отар, Шалқар сияқты аймақтарда) 

көлік шығындарын төмендетуге ықпал етеді. Сонымен қатар Қорғас, Жезқазған және 

Астана маңындағы көлік-логистикалық хабтарды дамыту халықаралық транзиттік және 

экспорттық ағындарды тиімді басқаруға мүмкіндік береді. 

Контейнерлік тасымалдарды дамыту да маңызды бағыттардың бірі болып 

табылады. Ауыл шаруашылығы өнімдерін контейнерлер арқылы тасымалдау 

халықаралық нарықтарға жеткізудің икемді және тиімді тәсілі ретінде қарастырылады. 

Мысалы, 2025 жылы контейнерлік тасымал көлемі үш еседен астам өсім көрсеткені 

байқалды. Сонымен қатар экспорттық тасымалдарға жеңілдіктер беру, транзиттік 

ынтымақтастықты дамыту және жүк пойыздарын кешенді жоспарлау сияқты шаралар 

логистикалық жүйенің тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді. 

Осылайша, теміржол инфрақұрылымын жаңғырту, цифрлық технологияларды 

енгізу және мультимодальды логистикалық инфрақұрылымды дамыту Қазақстанның 

астық тасымалы жүйесінің тиімділігін арттырудың негізгі бағыттары болып табылады. 

Теміржол тасымалын жетілдіру ел экономикасының дамуына оң әсерін тигізеді. 

Ең алдымен, тасымалдау мерзімдерінің қысқаруы мен логистикалық шығындардың 

төмендеуі ауыл шаруашылығы өнімдерінің өзіндік құнын азайтуға мүмкіндік береді. 

Мысалы, электрондық құжат айналымын енгізу, атап айтқанда АСУ ДКР жүйесі, 
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төлемдердің ашықтығын арттырып, кедендік және шекаралық рәсімдерге кететін 

уақытты қысқартуға ықпал етеді. 

Екіншіден, ТМД елдері мен Қытай нарығына тұрақты жеткізілімдердің 

қамтамасыз етілуі ауыл шаруашылығы өндірісін дамытуға және экспорттық кірістердің 

артуына мүмкіндік береді. «Қазақстан темір жолы» ҰК» АҚ-ның 2022–2026 жылдарға 

арналған даму бағдарламасына сәйкес теміржол инфрақұрылымын жаңғыртуға шамамен 

1,66 млрд АҚШ доллары көлемінде инвестиция жоспарланған, ал вагон паркі мен 

техникалық базаны жаңартуға қосымша 4 млрд АҚШ доллары бағытталмақ. Бұл 

инвестициялар логистикалық қуаттарды арттырып, транзиттік тасымал көлемінің өсуіне 

ықпал етеді. Сарапшылардың бағалауы бойынша, 2026 жылға қарай теміржол арқылы 

тасымалданатын жүк көлемі 343,6 млн тоннаға дейін жетуі мүмкін. 

Сонымен қатар тасымалды тиімді жоспарлау мен қатысушылар арасындағы 

үйлестіру ауыл шаруашылығы өнімдерін үздіксіз жеткізуге мүмкіндік береді. Мысалы, 

2025 жылғы тәжірибе көрсеткендей, «Астық штабының» үйлестіруімен астық тасымалы 

тұрақты түрде жүзеге асырылып, экспортқа енгізілген шектеулерге қарамастан 

жеткізілімдер үздіксіз жүргізілді. 

Цифрлық технологияларды енгізу мен логистикалық хабтарды дамыту 

экономикалық тиімділікті одан әрі арттыруға мүмкіндік береді. Атап айтқанда, Smart 

Data («ақылды деректер») платформаларын қолдану тасымал үдерісіне қатысушылар 

арасындағы ақпарат алмасуды жеделдетіп, вагон айналымын оңтайландыруға мүмкіндік 

береді. Жалпы алғанда, көлік-логистика саласын цифрландыру мен автоматтандыру 

тасымал уақытын қысқартып, операциялық шығындарды азайтады және көлік жүйесінің 

тиімділігін арттырады. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы халықаралық автомобиль жүк 

тасымалы саласындағы электронды рұқсат беру (E-permit) және шекаралық бақылаудағы 

электрондық кезек (CarGoRuqsat) жүйелерінің қазіргі жағдайына кешенді талдау жүргізілген. 

Зерттеудің өзектілігі жаһандық жеткізу тізбегіндегі геосаяси және экономикалық өзгерістер 

аясында Қазақстанның транзиттік-көліктік әлеуетін арттыру қажеттілігімен, сондай-ақ 

логистикалық процестерді цифрландырудың мемлекеттік стратегиялық маңыздылығымен 

негізделеді. ҚР Көлік министрлігі мен ҚР Ұлттық статистика бюросының ресми мәліметтеріне 
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